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Abstrakt

Bakteriální antimikrobiální látky jsou důležitým zdrojem nových antimikrobiálních

terapeutik, jejichž hledání je jedinou možnou odpovědí na vzestup bakteriálních rezistencí

proti stávajícím antibiotikům, a na stále častější výskyt multirezistentních kmenů. Zajímavou

alternativu představují tři rodiny lipopeptidů produkované Bacillus subtilis - surfaktiny,

fengyciny a ituriny - nabízející slibné biologické aktivity a dobrý potenciál pro modifikace

jejich struktur a vlastností.

Lipopeptidy produkované B. subtilis jsou povrchově aktivní látky schopné snižovat

povrchové napětí na fázových rozhraních. Vykazují biologické aktivity založené na jejich

schopnosti inzertovat se do lipidických membrán, agregovat v nich a narušovat tak jejich

bariérovou funkci. Přesný mechanizmus účinku se liší podle rodiny, ale mají společnou

koncentrační závislost – s rostoucí koncentrací membránově vázaného lipopeptidu postupně

tvoří iontové kanály, později větší póry a nakonec membránu solubilizují detergentním

mechanizmem. Surfaktin je navíc schopen inaktivovat enzymy vyžadující pro svou aktivitu

dvojmocné kationty. Tyto vlastnosti činí z lipopeptidů B. subtilis slibné látky pro komerční

využití.

Klíčová slova: lipopeptidy, Bacillus subtilis, surfaktin, fengycin, iturin, mechanizmus účinku,

membrána, antimikrobiální peptidy

Abstract

Increasing bacterial resistance to classical antibiotics and emergence of multi-resistant

strains impose a constant threat. Antimicrobial compounds of bacterial origin are an important

source of new antibacterial therapeutic agents needed to answer this issue. Three families

of lipopeptides produced by Bacillus subtilis – surfactins, fengycins and iturins represent

an interesting class of such compounds. They exert a wide range of biological activities and

possess a good potential for modifications and improvement of their structure and function.

Lipopeptides produced by B. subtilis are surface active compounds capable of reducing

surface/interface tension. The variety of their biological activities stems from their ability

to insert into lipid membranes leading to disruption and permeabilization of the membrane.

Specific mode of action differs between the three families but the common feature is that it is

concentration dependent. First, lipopeptides induce ion leakage, pore formation and then the

increasing concentration eventually causes complete solubilisation of the membrane

in a detergent-like manner. In addition, surfactin can inhibit some enzymes by chelating

divalent cations required for their activity. These properties make the B. subtilis lipopeptides

promising compounds for commercial applications.

Key words: lipopeptides, Bacillus subtilis, surfactin, fengycin, iturin, mode of action,

membrane, antimicrobial peptides
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1. Úvod

Od poloviny minulého století používá lidstvo antibiotika k léčbě onemocnění způsobených

patogenními mikroorganizmy. Jejich intenzivní až neuvážené využívání nejen v medicíně, ale

i v průmyslu urychluje vývoj rezistentních kmenů patogenů, a postupně tak omezuje účinnost

stávajících terapeutik. Některá onemocnění způsobovaná bakteriálními původci, která byla

považována za překonaná, se opět stávají hrozbou. Příprava a modifikace derivátů již

používaných antibiotik se ukazuje jako nedostatečný přístup pro řešení tohoto rostoucího

problému, a je proto nutné hledat nové látky účinné i proti multirezistentním patogenům.

Kromě přípravy syntetických molekul jsou zdrojem nových látek živé organizmy. Prakticky

všechny živé organizmy, od obratlovců včetně člověka, přes bezobratlé a rostliny až po

mikroorganizmy samotné produkují v nějaké formě látky inhibující růst mikroorganizmů.

Nejbohatším zdrojem těchto struktur jsou již od počátku výzkumu antimikrobiálních látek

půdní mikroorganizmy. Jedním z možných kandidátů na antibiotika nové generace jsou

lipopeptidy produkované Bacillus subtilis vykazující široké spektrum biologických aktivit,

které mají velký potenciál pro využití nejen v medicíně, ale i průmyslu a zemědělství.

V posledních letech se majoritní podíl publikací o problematice lipopeptidů zaměřuje na popis

jejich rozličných účinků a aktivit, kterých lze komerčně využít. Pro efektivní a bezpečné

využití jakékoli látky je ovšem esenciální detailní znalost jejího mechanizmu účinku.

Cílem této práce proto bylo vytvořit přehled lipopeptidů produkovaných Bacillus subtilis

v kontextu ostatních antimikrobiálních látek bakteriálního původu a na základě jejich

fyzikálně-chemických vlastností popsat na molekulární úrovni mechanizmy jejich

antimikrobiálních účinků a faktory, které tyto aktivity ovlivňují.

2. Antimikrobiální látky

Antimikrobiální látky produkované živými organizmy (pomineme-li látky typu etanolu

nebo reaktivních kyslíkatých radikálů) jsou většinou relativně malé molekuly převážně

peptidické povahy. Tato skupina ale zahrnuje i lipopeptidy, glykolipidy, glykopeptidy a jiné

látky rozmanitého chemického charakteru. Velikostní rozpětí sahá od miniaturního dipeptidu

bacilysinu (Rogers et al. 1965) po až 100 kDa proteiny v případě kolicínů (Timmis 1972).

Produkují je prakticky všechny živé organizmy od nejjednodušších prokaryot přes rostliny až

po člověka (Zasloff 2002; Wang et al. 2009). Antimikrobiální látky slouží v první linii

antimikrobiální obrany hostitele, v modulaci imunitní odpovědi u mnohobuněčných

8

organizmů a jako prostředek mezidruhové kompetice nebo vnitrodruhové komunikace

u mikroorganizmů obývajících stejný habitat (López-Meza et al. 2011). Tyto látky vykazují

aktivitu proti širokému spektru mikroorganizmů - gram-pozitivních i gram-negativních

bakterií, kvasinek, plísní a obalených virů, a dokonce i proti některým rakovinným buňkám,

aniž by významně poškozovaly zdravé buňky hostitelského organizmu (Schweizer 2009;

Wang et al. 2009). Tyto vlastnosti z nich činí velmi zajímavé látky z hlediska medicínského

i biotechnologického využití jako slibných nástupců dnes používaných antibiotik (Giuliani et

al. 2007; Laverty et al. 2011).

Živočichové produkují mnoho typů různých antimikrobiálních látek, které jsou důležitou

složkou vrozené imunitní odpovědi. Jsou syntetizovány především tkáněmi vystavenými

riziku infekce, jako je kůže a epitel trávicího a dýchacího ústrojí, tukovým tělesem a

hemocyty hmyzu a některými buňkami imunitního systému obratlovců. Chemicky se většinou

jedná o malé kationtové (ale i aniontové) peptidy, obsahující mezi 20 a 100

aminokyselinovými zbytky (NissenMeyer a Nes 1997). Vznikají proteolytickým štěpením

větších proteinů a vykazují membranolytickou nebo permeabilizační a imunomodulační

aktivitu (Giuliani et al. 2007; López-Meza et al. 2011; Maroti et al. 2011).

V rostlinách plní antimikrobiální látky funkci rychlé imunitní odpovědi, a zastupují tak

chybějící adaptivní imunitu. Chemicky jsou rostlinné antimikrobiální látky převážně krátké

peptidy (2-10 kDa) bohaté na cystein a obsahující několik disulfidických můstků. Jejich

význam dokládá fakt, že v některých druzích bylo objeveno až několik set genů, které

pravděpodobně kódují antimikrobiální peptidy (Silverstein et al. 2007). Rostliny

antimikrobiální peptidy syntetizují jak konstitutivně, tak v reakci na infekci a dokážou je

i sekretovat (Garcia-Olmedo et al. 2001). Zásahovým místem všech těchto peptidů je

cytoplazmatická membrána (López-Meza et al. 2011; Maroti et al. 2011).

Bakteriální antimikrobiální látky za určitých podmínek (stacionární fáze, dostatečná

hustota populace, hladovění) produkují prakticky všechny bakteriální druhy, gram-pozitivní,

gram-negativní i Archea. Jsou chemicky i funkčně velmi různorodé – patří mezi ně různé

peptidy a proteiny (bakteriocíny), lipopeptidy (daptomycin, surfaktin), glykopeptidy

(vankomycin), glykolipidy (rhamnolipidy) a polyketidy (tetracyklin). Pravděpodobně neslouží

pouze jako prostředek mezidruhové kompetice, ale některé jsou v rámci mechanizmu

quorum-sensing také nástroji komunikace zprostředkovávajícími diferenciaci buněk a tvorbu

biofilmů. Jiné svým producentům také usnadňují pohyb a získávání živin (López-Meza et al.

2011; Maroti et al. 2011).
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Kromě přírodních antimikrobiálních látek jsou vyvíjeny a studovány látky různým


[…]


vede k tvorbě pórů ještě před dosažením CMC. Tyto póry se v membránách erytrocytů

začínají tvořit při koncentraci přibližně 10 µmol/l a mají průměr okolo 32 Å. Jejich struktura

zatím nebyla objasněna, ale zřejmě jsou tvořeny specifickým počtem molekul, protože

zvýšení koncentrace iturinu nezvětšuje průměr póru (Aranda et al. 2005). Pórotvorná aktivita

iturinu je také ovlivňována přítomností cholesterolu v membráně, ale na rozdíl od

membránové aktivity surfaktinu, kterou cholesterol značně oslabuje, je jím podporována.

Vodivost a délka trvání otevřeného stavu kanálů se s přídavkem cholesterolu znatelně zvyšuje

(Maget-Dana et al. 1985).
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4.4 Biologické aktivity lipopeptidů produkovaných Bacillus subtilis

Lipopeptidy produkované Bacillus subtilis vykazují zajímavé biologické aktivity

využitelné v zemědělství, průmyslu i medicíně. Podrobnější analýzy ukazují, že surfaktin

kromě povrchové aktivity vykazuje antibakteriální (Vollenbroich et al. 1997a; Beven a

Wroblewski 1997; Tabbene et al. 2009), protivirovou (Vollenbroich et al. 1997b),

antifungální (Vitullo et al. 2012), imunosupresivní, imunomodulační (Kim et al. 1998; Park a

Kim 2009) a protirakovinnou aktivitu (Kameda et al. 1974; Cao et al. 2009), inhibuje tvorbu

krevních sraženin (Kim et al. 2006). Byla zaznamenána i aktivita proti vývojovým stádiím

komárů (Geetha et al. 2010). Naproti tomu u fengycinu a iturinu byl prokázán pouze silný

antifungální účinek (Romero et al. 2007). V izolátech z produkčních kmenů B. subtilis se

většinou nacházejí dvě nebo všechny tři rodiny lipopeptidů a lipopeptidy se navzájem

ovlivňují co do fyzikálních vlastností i do biologických účinků. Bylo zaznamenáno

synergistické působení surfaktinu s antifungálními účinky iturinu (Maget-Dana et al. 1992).

Kromě toho ovšem všechny tři rodiny lipopeptidů vykazují různě silnou hemolytickou

aktivitu (Dufour et al. 2005; Aranda et al. 2005; Deleu et al. 2008), která částečně omezuje

jejich potenciální použití v humánní medicíně. Nicméně koncentrace surfaktinu a fengycinu

potřebné pro manifestaci antimikrobiálních účinků jsou nižší (maximálně desítky µmol/l) než

koncentrace hemolytická, která se liší podle isoformy. U surfaktinu se hemolytická

koncentrace udává až ve stovkách µmol/l, u některých variant byly ovšem za určitých

podmínek zaznamenány i podstatně nižší hodnoty (Dufour et al. 2005; Kracht et al. 1999).

Hemolytická aktivita fengycinu je slabší než v případě surfaktinu – Hodnota se udává až

v řádech několika mmol/l (Vanittanakom et al. 1986). Ani silná hemolytická aktivita iturinu

nebrání případnému zevnímu užívání.

Všechny biologické aktivity lipopeptidů B. subtilis přímo souvisejí se schopností těchto

látek interagovat s lipidickými membránami, zvyšovat jejich permeabilitu a destabilizovat je,

nebo se schopností vyvazovat jedno- a dvojmocné kationty nezbytné pro funkci některých

enzymů. Studium vlivu struktury a mechanizmu účinku na molekulární úrovni může navíc

přinést různé deriváty těchto látek se sníženou hemolytickou aktivitou (Dufour et al. 2005).

V zemědělství je možné lipopeptidy nebo přímo produkční kmeny B. subtilis využívat

k ochraně plodin proti patogenním mikroorganizmům, a omezit tak používání méně šetrných

chemických přípravků (Ongena a Jacques 2008). Další možnosti se otevírají využitím

lipopeptidů jako šetrných surfaktantů při likvidaci environmentálního znečištění těžkými kovy

nebo ropnými látkami (Mulligan 2009).
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5. Závěr

Bacillus subtilis produkuje tři rodiny povrchově aktivních lipopeptidů s antimikrobiálními

účinky. Biologické účinky těchto látek s povrchovou aktivitou velmi úzce souvisí. Všechny tři

rodiny lipopeptidů svůj účinek manifestují v cytoplazmatické membráně cílových buněk,

kterou destabilizují a permeabilizují. Přesný mechanizmus permeabilizace a faktory, které

tuto aktivitu ovlivňují, se mezi rodinami liší a podle nich se liší i spektrum aktivit

jednotlivých lipopeptidů.

Lipopeptidy produkované B. subtilis mají, díky svým biologickým aktivitám s komplexním

mechanizmem účinku, velký potenciál pro využití v medicíně jako antibiotika nové generace.

Vývoj rezistencí proti látkám narušujícím integritu cytoplazmatické membrány je složitější

oproti klasickým antibiotikům, protože vyžaduje kompletní přestavbu membrány. Jejich

skutečnému využití ale ještě musí předcházet nejen intenzivní výzkum, ale i optimalizace

výrobních procesů a snížení výrobních nákladů na únosnou míru. Mnoho studií se zabývá

aplikací, fyzikálními vlastnostmi a interakcemi lipopeptidů s jednoduchými modelovými

membránami, ale interakcím s komplexními membránami in vivo je věnováno velmi málo

pozornosti, přestože jsou z hlediska medicínského uplatnění zásadní. Je nutné detailněji

prostudovat mechanizmus účinku in vivo na molekulární úrovni, aby bylo možné předejít

případným nežádoucím účinkům. V neposlední řadě je nezbytné popsat možné mechanizmy

rezistence. Dobrým modelem pro tento výzkum jsou producenti daných látek, jejichž

membrány jsou k účinku produkovaných látek necitlivé.
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