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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Vojtěch Žíla

Datum: 11. 9. 2012

Autor: Dominik Pinkas

Název práce: Mechanizmy antimikrobiálního účinku lipopeptidů
produkovaných Bacillus subtilis.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vytvoření přehledu lipopeptidů produkovaných Bacillus
subtilis v kontextu ostatních mikrobiálních látek bakteriálního původu a
popsat mechanizmy jejich účinku na molekulární úrovni

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje abstrakt v českém i anglickém jazyce spolu s klíčovými
slovy. Následuje obsah. Vlastní text je členěn na úvod, 3 hlavní kapitoly a
závěr. Na konci je uveden seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

ANO
ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Adekvátní

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Vzhledem ke stanoveným cílům práci hodnotím jako
povedenou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Práce postrádá seznam zkratek. V textu či v tabulkách nejsou navíc
zavedeny zkratky AK, kDa, ATP, AMP a NMR. Zkratky CMC, AFM nejsou
zavedeny v českém jazyce. Ne každému se při zkratce APD na str. 9. vybaví
konkrétní databáze, zde by asi bylo vhodné uvést celý název databáze.
Pokud je text převzat z přehledového článku a ne z původní práce, mělo by
to být pokaždé jasně uvedeno. Obrázek 1. je v anglickém jazyce.

Otázky:

1) Fengyciny fungují mechanizmem vše nebo nic. Na str. 28 uvádíte
práci, ve které bylo publikováno, že zvýšení koncentrace fengycinu
nijak výrazně nezvyšuje podíl váčků, které uvolní svůj obsah do okolí.
Jako vysvětlení uvádíte, že fengycin tvoří relativně velké a stabilní
póry, jejichž tvorba a existence je záležitostí rovnovážného stavu.
Můžete vysvětlit podstatu zmíněného rovnovážného stavu?

2) Lipopeptidy Bacillus subtilis interagují s lipidickými membránami, kdy

zvyšují jejich permeabilitu či je zcela destabilizují. Je možné jednotlivé
lipopeptidy porovnat na základě uvedených mechanizmů jejich
působení in vitro, a říci který z těchto lipopeptidů by mohl být
vhodnější či šetrnější pro případné medicínské použití?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: